淄高新卫健发〔2023〕99号                      签发人：刘  力

关于印发《高新区（含先创区）户籍60岁
及以上老年人流感疫苗免费接种工作实施方案》的通知

各有关部门：
为辖区户籍60岁及以上老年人免费接种流感疫苗，是高新区为民办实事好事之一，取得了良好的社会效益，受到广大人民群众的一致好评。为了减少季节性流感的发生，切实保障老年人的身体健康，2023年高新区（含先创区）继续开展户籍60岁及以上老年人流感疫苗免费接种工作，现将实施方案印发给你们，请认真贯彻落实。

淄博高新技术产业开发区卫生健康事业中心
 2023年9月28日

— 1 —

高新区（含先创区）户籍60岁及以上老年人
流感疫苗免费接种工作实施方案

为有效预防和控制流感疫情的爆发流行，降低因患季节性流感及出现并发症的风险，提高老年人的健康水平，减少老年人因流感导致的医疗费用的支出。2023年继续开展为高新区（含先创区）户籍60岁以上老年人流感疫苗免费接种工作，为确保该项工作规范、有序实施，现制定实施方案如下：
1、 工作目标
以镇办、中心为单位，辖区内60岁及以上老年人流感疫苗接种覆盖率≥85%。
二、实施对象
具有高新区（含先创区）户籍，接种周期结束时年满60岁及以上（1963年12月31日前出生）且无流感疫苗接种禁忌症的老年人。
三、组织实施
坚持政府主导、部门配合、个人自愿、知情同意、免费接种的原则，年底前完成目标人群流感疫苗接种工作。
（一）责任分工
1.各镇办、中心负责做好60岁及以上户籍老年人的摸底上报工作，负责此次免费接种流感疫苗的组织协调、宣传发动、通知及资料的发放工作，协助办理辖区内户籍老年人资料复印及审核工作，临时接种点的人员组织与秩序维护工作。
2.卫生健康事业中心疾控中心负责此次免费接种的全面工作，制定实施方案及相关的具体工作要求，做好从业人员的培训工作、临时接种点的审批，及时配送疫苗，妥善处置疑似预防接种异常反应、接种服务费申请拨付等工作。
3.四宝山、卫固、石桥中心卫生院、中埠镇卫生院、高新区社区卫生服务中心、时代名都社区卫生服务站、田氏骨伤医院预防接种门诊：负责承担本区域的接种工作、数据汇总及统计上报、医疗救助工作。
（二）疫苗采购、供应及经费保障
本次免费接种疫苗为国产三价流感疫苗，经统一招标后，由疾控中心统一配送至各接种门诊（临时接种点）。接种服务费根据实际接种人次数按照5元/剂次的标准由疾控中心向财政局申请后，足额拨付至接种单位。
（三）疫苗接种时间安排
高新区老年人流感疫苗免费接种时间分为两个阶段。一是集中接种阶段:接种时间为10月10日-11月10日，二是查漏补种阶段：11月30日前完成缓种人员的查漏补种工作。符合条件的辖区户籍老年人应持本人有效身份证、户口簿（原件与复印件，请把身份证、户口本首页和索引页复印到同一A4纸上）按照镇办(中心)、村(居)委会通知的时间及时到其所在片区的预防接种门诊或临时接种点免费接种流感疫苗。由具备资质的预防接种门诊（点）与受种者或监护人签定《60岁及以上老年人免费流感疫苗接种知情同意书》（详见附件），按照《预防接种工作规范》和流感疫苗使用说明书实施接种。
不符合免费政策的其他人员接种，按知情、自愿、自费原则接种。
（四）接种方式及临时点设置
结合高新区实际，为方便辖区老年人接种流感疫苗，采取常规预防接种门诊和临时接种点相结合的服务方式开展接种工作。
[bookmark: _GoBack]从事疫苗接种的医护人员要需经高新区疾控中心培训并考核合格后，持证上岗。各临时接种点地点的设置，由各医疗机构、镇办（中心）、村居根据村居老年人分布情况进行选址，临时接种点房间应宽敞、明亮、卫生、整洁，要按要求严格消毒，设有准备区、接种区和观察区。疫苗、接种器材和抢救药品、器械要准备齐全，临时接种点由高新区健康事业中心审批合格后方可启用。
（五）接种记录统计和报告
老年人流感疫苗免费接种工作启动后，各接种单位要安排专人上报每天接种进度，本次活动结束后，于2023年12月10日前将接种记录进行整理、审核、统计、汇总上报，将有本人签字的原始资料及相关证件存档备查。
四、保障措施
（一）疫苗安全接种的保障措施
各单位要严格按照名单核对接种对象，不得随意扩大年龄组。现场接种工作要做到秩序井然，有条不紊。医务人员应严格掌握接种禁忌症。实施接种时，严格按照“三查七对一验证”及《预防接种工作规范》和流感疫苗使用说明书实施接种。
（二）做好流感疫苗接种后不良反应的监测处置
疾控中心、各预防接种门诊（点）要按照《全国疑似预防接种异常反应监测方案》要求，做好疑似异常反应调查处置，发现疑似异常接种反应，接种单位应及时做好登记、上报工作，并及时采取相应的处理措施。
经调查诊断或鉴定属预防接种异常反应的，按非免疫规划疫苗规定进行补偿。
（三）督导检查
卫生健康事业中心将组织人员对辖区接种门诊（点）流感疫苗接种工作情况进行现场督导，对各接种门诊工作流程、人员资质、接种场所、疫苗管理、冷链运转、现场接种等情况进行监督检查，发现违规情况，一经查实，严肃处理。
五、工作要求
此次免费接种流感疫苗坚持好事办好、接种安全的原则，严密组织，严格管理，规范接种，各单位要严格做到四个到位：一是认识到位，要高度重视，统一思想，统一认识，明确任务，制定接种计划，将此项工作作为服务群众，提升形象的重要措施。二是宣传到位，各单位利用不同的方式方法，大力宣传，做到宣传不留死角，通过对60岁及以上老人免费接种流感疫苗的工作，让广大群众感受到党的好政策和政府的关怀。三是组织到位，各相关单位要认真组织好此次免费接种疫苗工作，做到计划周密，召开专题会议安排部署60岁及以上老年人流感疫苗免费接种工作。科学安排，集中时间，集中人员，集中精力，打好攻坚战。四是管理到位，各接种单位要严格按照接种程序，确保接种安全，特别是对疫苗的管理，严禁超范围接种，确保接种真实度和准确率，经得起抽查考核。
由于本次接种涉及范围广、人员多，望各单位精心组织，妥善安排，圆满完成本次流感疫苗接种工作。

附件：高新区（含先创区）户籍60岁以上老年人流感疫苗免费接种通知单及知情告知书

附件
高新区（含先创区）户籍60岁及以上老年人
流感疫苗免费接种通知单
    流行性感冒(简称流感) 是由流感病毒引起的急性呼吸道传染病，常在秋冬、春夏之交季节流行。流感主要经空气飞沫传播，具有极强的传染性。流感病毒较易发生变异，所以容易引发大规模流行。世界卫生组织指出，全球每年有300万-500万患者发生了因流感导致的肺炎、心肌炎、呼吸衰竭等并发症，约有25万-30万患者因此丧命，老年人、儿童、患有呼吸道或心血管疾病以及免疫能力低下的患者、卫生工作者等是最容易受流感病毒侵袭的高危群体。接种流感疫苗是目前最有效控制流感流行的主要方法，接种疫苗不但可减少受种者的疾病负担，还可减少向其他人传播。为了保护辖区老年人健康，根据重点人群季节性流感疫苗接种工作的要求，高新区（含先创区）将于2023年10月10日起为户籍60岁及以上老年人免费接种流感疫苗，具体接种时间以村居通知为准。相关要求如下：
疫苗种类:三价流感病毒裂解疫苗成人剂型（北京科兴）1剂次。
接种人群：高新区（含先创区）户籍60岁以上老年人（1963年12月31日前出生的老年人）。
禁忌症：（1）已知对本疫苗所含活性成分、任何辅料或微量存在的成分包括鸡蛋中（卵清蛋白或鸡源蛋白）、新霉素、甲醛、TnyonX-100过敏者。（2）患急性疾病、严重慢性疾病、慢性疾病的急性发作期、感冒和发热者。（3）未控制的癫痫和患其他进行性神经系统疾病者，有格林-巴利综合征病史者。（4）严重过敏体质者。（5）孕妇及哺乳期妇女慎用。（6）疫苗生产厂家的说明书中明确列出的禁忌症。（7）其他情况宜咨询医生后，再行接种。
注意事项：（1）接种当日早晨切勿空腹。（2）接种后，接种部位24小时要保持干燥和清洁，尽量不要沐浴，注意多饮水、休息，避免强烈运动。（3）接种后可能发生发热或接种部位肿痛、硬结，均属正常的接种反应。如38.5度以下的发热，可以多喝水，一般不需做特殊处理，1-3天会自然恢复；接种部位红肿者应冷敷，疼痛和硬结者可以热敷。如38.5度以上发热、持续发热、红肿硬结直径大于2.5厘米或其他严重症状，应及时到医院就诊，并向接种单位报告。

高新区（含先创区）户籍60岁及以上老年人
流感疫苗接种知情同意书
流行性感冒(简称流感)是由流感病毒引起的急性呼吸道传染病，常在秋冬、春夏之交季节流行。流感主要经空气飞沫传播，具有极强的传染性。流感病毒较易发生变异，所以容易引发大规模流行。世界卫生组织指出，全球每年有300万-500万患者发生了因流感导致的肺炎、心肌炎、呼吸衰竭等并发症，约有25万-30万患者因此丧命，老年人、儿童、患有呼吸道或心血管疾病以及免疫能力低下的患者、卫生工作者等是最容易受流感病毒侵袭的高危群体。且接种流感疫苗是目前最有效控制流感流行的主要方法，接种疫苗不但可减少受种者的疾病负担，还可减少向其他人传播。
高新区（含先创区）将于2023年10月10日开始为60岁以上高新区户籍老年人开展免费流感疫苗接种，具体接种时间以村居通知为准，具体内容如下：
1、 疫苗种类: 三价流感病毒裂解疫苗成人剂型（北京科兴）1剂次。
2、 接种人群：高新区户籍60岁及以上老年人（1963年12月31日前出生的老年人）。
3、 禁忌症：（1）已知对本疫苗所含活性成分、任何辅料或微量存在的成分包括鸡蛋中（卵清蛋白或鸡源蛋白）、新霉素、甲醛、TnyonX-100过敏者。（2）患急性疾病、严重慢性疾病、慢性疾病的急性发作期、感冒和发热者。（3）未控制的癫痫和患其他进行性神经系统疾病者，有格林-巴利综合征病史者。（4）严重过敏体质者。（5）孕妇及哺乳期妇女慎用。（6）疫苗生产厂家的说明书中明确列出的禁忌症。（7）其他情况宜咨询医生后，再行接种。
4、 注意事项：（1）接种当日早晨切勿空腹。（2）接种后，接种部位24小时要保持干燥和清洁，尽量不要沐浴，注意多饮水、休息，避免强烈运动。（3）接种后可能发生发热或接种部位肿痛、硬结，均属正常的接种反应。如38.5度以下的发热，可以多喝水，一般不需做特殊处理，1-3天会自然恢复；接种部位红肿者应冷敷，疼痛和硬结者可以热敷。如38.5度以上发热、持续发热、红肿硬结直径大于2.5厘米或其他严重症状，应及时到医院就诊，并向接种单位报告。
本人阅读后请填写：
自愿免费接种流感疫苗（请打：√ ）  （1）愿意     （2）不愿意
受种者或监护人（签名）
日期：       年     月    日

本人填写以下内容
1. 既往重大病史 （1）有（病名：     ；发病时间       ；是/否痊愈：    ）（2）无
2、既往过敏史
（1）药物过敏史：（1）有（药物名称：     ；反映情况：                 ）（2）无
（2）疫苗过敏史：（1）有（疫苗名称：     ；反映情况：                 ）（2）无
（3）其它过敏史：（1）有（过敏物质：     ；反映情况：                 ）（2）无
3、家庭病史 （1）有（病名：     ；发病时间：     ；目前状况：         ）（2）无
4、目前健康状况
（1）有无发热：（1）有（已发热   天；原因：  体温：  度；测量时间：  ）（2）无
（2）有无腹泻：（1）有（已腹泻     天；     次/天）                    （2）无
（3）有无其它疾病：（1）有（病名：                     ）              （2）无
（4）是否服用免疫抑制药物：（1）有（药物名称               ）          （2）无
5、其他需要说明的问题：
本人签字：
日期：      年    月    日

疫苗接种前预检程序与登记（医务人员填写以下部分）
1. 认真检查受种者填写的内容；
2. 再次询问目前受种者健康状况；
3. 对一般状况较差或认为有病的受种者进行体检：
（1）体温  度      （2）脉搏：    次/分；       （3）血压：     Kpa
 (4)其它检查结果：
4、医生意见（请在所选选项后的括号内“√”，并在横线上填写具体内容）：
（1）未发现相应疫苗的接种禁忌症，可接种疫苗（    ）；
（2）因         应暂缓接种           疫苗；
（3）因         不能接种             疫苗；
                                医生签字                   年    月   日

— 8 —

	淄博高新技术产业开发区卫生健康事业中心            2023年9月28日印发